
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,715,094 1,710,922 4,172 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,015 13,932 0.8

학생복지/교육격차 해소 25,092 469,945 27.4

기본적 교육활동 -10,629 214,394 12.5

선택적 교육활동 -64,990 621,105 36.2

교육활동 지원 53,057 91,459 5.3

학교 일반운영 627 303,849 17.7

학교시설 확충 0 410 0

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 127,475 1,505,429 87.7

이전수입 기타이전수입 0 3,480 0.2

자체수입 학부모부담수입 -124,805 192,280 11.2

자체수입 행정활동수입 1,502 4,600 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,305 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,508,909 1,381,434 127,475

1.지방교육행정기관이전수입 1,505,429 1,377,954 127,475

1.교육비특별회계전입금수입 1,505,429 1,377,954 127,475

1.교육비특별회계전입금 1,505,429 1,377,954 127,475

1.학교운영비전입금 397,519 397,519 0 초등학교 기본운영비 : -39,733,000원 * 1교 = -39,733,000

유치원 기본운영비 : -10,487,000원 * 1교 = -10,487,000

공립학교기본운영비(유) : 10,487,000원 * 1교

 =
10,487,000

공립학교기본운영비(초) : 39,733,000원 * 1교

 =
39,733,000

2.목적사업비전입금 1,107,910 980,435 127,475
(성립전_2추)무료급식비 : 5,447,000원 * 1교 

=
5,447,000

테마식현장체험학습 지원비 : -2,086,000원 * 

1교 =
-2,086,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비(시간외

수당, 퇴직금) : 1,195,000원 * 1교 =
1,195,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비(연차수

당) : 248,000원 * 1교 =
248,000

수상안전교육 운영비 : -3,300,000원 * 1교 = -3,300,000

돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비) : -200,000

원 * 1교 =
-200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 5,004,000원

 * 1교 =
5,004,000

돌봄전담사 인건비 : -390,000원 * 1교 = -390,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정비) : 

6,666,000원 * 1교 =
6,666,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 6,646,000원 * 1교 =
6,646,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 4,850,000원 * 

1교 =
4,850,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 761,000

원 * 1교 =
761,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 816,000

원 * 1교 =
816,000

방과후학교 자유수강권 : -15,495,000원 * 1교

 =
-15,495,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 215,000

원 * 1교 =
215,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 78,000

원 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)학력향상지원비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교여건개선지원비 : 55,040,000

원 * 1교 =
55,040,000

(성립전_2추)교옥복지안전망 구축사업비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원금 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_2추)전주교육나눔한마당운영비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)유치원교사용태블릿PC지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)특수교육지도사12월인건비 : 

2,819,000원 * 1교 =
2,819,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 6,781,000원 * 1교 =
6,781,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

2.기타이전수입 3,480 3,480 0

1.기타공공이전수입 3,480 3,480 0

1.기타공공지원금 3,480 3,480 0

1.기타공공지원금 3,480 3,480 0

2.자체수입 196,880 320,183 -123,303

1.학부모부담수입 192,280 317,085 -124,805

1.수익자부담수입 192,280 317,085 -124,805

1.급식비 37,768 50,875 -13,107

1.급식비 26,684 38,335 -11,651 교직원급식비 : -11,651,100원*1식= -11,651,000

2.우유급식비 11,084 12,540 -1,456 우유급식비 : -1,456,350원*1식= -1,456,000

2.방과후학교활동비 129,046 216,000 -86,954

1.방과후학교활동비 129,046 216,000 -86,954 방과후학교활동비 : -86,954,000원*1식= -86,954,000

3.현장체험학습비 21,418 47,150 -25,732

1.현장체험학습비 21,418 47,150 -25,732 현장체험학습비 : -44,418원*345명= -15,324,000

야영수련활동비 : -52,040원*200명= -10,408,000

4.졸업앨범비 3,060 3,060 0

1.졸업앨범비 3,060 3,060 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.운동부운영비 988 0 988

1.운동부운영비 988 0 988 대회참가비 : 38,000원*26명= 988,000

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,600 3,098 1,502

1.사용료및수수료 1,311 1,098 213

1.사용료및수수료 1,311 1,098 213

1.사용료 1,311 1,098 213 수도광열비 : 106,500원*2회= 213,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 불용품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 3,289 1,900 1,389

1.이자수입 3,187 1,500 1,687

1.이자수입 3,187 1,500 1,687 예금이자 : 1,687,000원*1회= 1,687,000

2.기타행정활동수입 102 400 -298

1.기타행정활동수입 102 400 -298 기타행정활동수입 : -298,000원*1회= -298,000

3.기타수입 9,305 9,305 0

1.전년도이월금 9,305 9,305 0

1.순세계잉여금 9,305 9,305 0

1.순세계잉여금 9,305 9,305 0

1.순세계잉여금 9,305 9,305 0

세입합계 1,715,094 1,710,922 4,172
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,932 12,917 1,015

1.기타 교직원보수 9,677 9,147 530

1.교직원대체인건비 9,677 9,147 530

1.[초]기간제교원인건비 4,383 4,383 0

1.기간제교원인건비 4,383 4,383 0

2.[유]성과상여금 4,764 4,764 0

1.기간제교원인건비 4,764 4,764 0

3.[유]맞춤형복지비 530 0 530

1.맞춤형복지비 530 0 530
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

530,000원*1명=
530,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,255 3,770 485

1.교직원역량강화 4,255 3,770 485

1.[초]자율연수 4,255 3,770 485

1.일반수용비 4,255 3,770 485 교직원 체험연수비 : 97,000원*5명= 485,000

2.학생복지/교육격차 해소 469,945 444,853 25,092

1.급식 관리 269,923 272,097 -2,174

1.학교급식운영 269,923 272,097 -2,174

1.[초]급식재료구입비 237,993 230,924 7,069

1.급식용식재료비 237,993 230,924 7,069 (성립전_2추)식품비 : 113,470원*48일= 5,447,000

식품비 : -4,960,000원*1식= -4,960,000

친환경농산물구입비 : 965,000원*1식= 965,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

4,850,000원*1식=
4,850,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

761,000원*1식=
761,000

우수농축수산물부식비 : 6,000원*1식= 6,000

2.[초]우유급식비 11,084 12,540 -1,456

1.우유급식비 11,084 12,540 -1,456 급식용우유대금 : -1,456,000원*1식= -1,456,000

3.[초]급식운영비 17,749 25,333 -7,584

1.일반수용비 11,028 17,355 -6,327 급식 소모품 구입비 : -921,250원*4월= -3,685,000

각종수수료및교육비 : -47,500원*2회= -95,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기수수료 : -141,500원*4월= -566,000

급식용기구수선비 : -990,500언*2회= -1,981,000

2.운영수당 621 543 78
(성립전_2추)대체인건비 : 78,000원*1명*1

일=
78,000

3.연료비 5,680 7,000 -1,320 가스비 : -660,000원*2월= -1,320,000

4.기타공공요금 20 35 -15 보험료 : -15,000원*1회= -15,000

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]식생활교육비(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]급식운영비(자체) 2,797 3,000 -203

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 297 500 -203 급식용기구확충비 : -203,000원*1개= -203,000

2.보건관리 55,382 54,070 1,312

1.학생및교직원보건안전관리 41,093 40,277 816

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,430 4,430 0

1.학생복지비 4,430 4,430 0

3.[초]보건실운영 10,720 10,720 0

1.일반수용비 1,885 2,000 -115 교직원 심폐소생술 연수 : -15,000원*1회= -15,000

교직원 결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,600 1,650 -50
학생 성폭력예방교육비 : -50,000원*1시간

=
-50,000

3.학생복지비 6,440 6,440 0

4.비품구입비 795 630 165 비품구입비 : 165,000원*1개= 165,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비15,222 15,222 0

1.기간제직원인건비 13,908 13,908 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,314 1,314 0

6.[초]코로나19대응 신속항원검사키트 분배작업비840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

7.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영8,381 7,565 816

1.운영수당 8,381 7,565 816
(성립전_2추)코로나19대응방역활동자원봉

사자운영비 : 17,000원*48일=
816,000

2.학교환경위생관리 14,289 13,793 496

1.[초]먹는물관리 4,576 4,080 496

1.일반수용비 4,576 4,080 496 정수기유지보수 : 496,000원*1월= 496,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 8,833 8,833 0

1.일반수용비 8,833 8,833 0

3.학생복지 144,640 118,686 25,954

1.교육복지우선 105,966 79,966 26,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,896 6,000 -3,104

1.무기계약직원인건비 0 2,200 -2,200 연장근로수당 : -13,750원*160시간 = -2,200,000

2.일반수용비 1,362 1,200 162 복지실 소모품 구입 : 162,000원*1회= 162,000

3.여비 200 1,200 -1,000 출장비 : -10,000원*10회*10월= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 534 600 -66 복지실 비품구입 : -66,000원*1종= -66,000

2.[초]교육복지사업 숨은그림찾기 742 1,900 -1,158

1.운영수당 0 150 -150 교직원 연수비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 520 1,300 -780 스크리닝 강사비 : -157,500원*2명*2회= -630,000

해석상담비 : -50,000원*3학급*1회= -150,000

3.학생복지비 222 450 -228 가정방문 물품 구입 : -114,000원*2회= -228,000

3.[초]교육복지사업 마움틔움교실 31,891 28,142 3,749

1.운영수당 11,852 11,104 748 베이킹 강사비 : 384,000원*1월= 384,000

원예치료 강사비 : 630,000원*1월= 630,000
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이야기치료 강사비 : -525,000원*2월= -1,050,000

축구교실 강사비 : 480,000원*1월= 480,000

목공교실 강사비 : 384,000원*1월= 384,000

소통놀이치료 강사비 : 105,000원*4회= 420,000

수퍼비전 강사비 : -250,000원*2회= -500,000

2.교육운영비 19,839 16,338 3,501 맞춤형 개인상담비 : 50,000원*4명*10회= 2,000,000

마음살피기 재료 구입 : 10,750원*10명*20

회=
2,150,000

축구교실 운영 물품 구입 : -60,500원*2종

=
-121,000

목공활동 재료 구입 : 450,000원*1회= 450,000

마음키우기 재료 구입 : 47,000원*1회= 47,000

마음키우기 간식 구입 : 25,000원*1회= 25,000

기본생활교육 물품 구입 : -50,000원*2명

*2회=
-200,000

사제멘토링 : -150,000원*1회= -150,000

양육코칭 상담비 : -50,000원*7명*2회= -700,000

3.학생복지비 200 700 -500 긴급지원 물품 구입 : -100,000원*5명= -500,000

4.[초]교육복지사업 공동체에서날개를펴다6,671 6,158 513

1.운영수당 4,411 3,978 433 행복한학교 강사비 : 116,500원*2학급= 233,000

교육복지프로젝트 강사비1 : 50,000원*4회

=
200,000

2.교육운영비 2,260 2,180 80
행복한학급 운영 물품 구입 : 130,000원*2

회=
260,000

행복동행 가족체험비 : 10,000원*1회= 10,000

따뜻한학교 도서구입 : 25,000원*2권= 50,000

따뜻한학교 운영 물품 구입 : -360,000원

*2회=
-720,000

힘이되는지역 간식 구비 : -3,000원*6명

*10회=
-180,000

힘이되는지역 운영 물품 구입 : 110,000원

*6회=
660,000

5.[초]원도심학교 교원 전문성 신장 4,195 4,515 -320

1.운영수당 1,295 0 1,295 강사비 : 647,500원*2개월= 1,295,000

2.교직원복지비 1,781 3,200 -1,419 교사동아리 물품 구입 : -283,800원*5회= -1,419,000

3.목적사업업무추진비 1,119 1,315 -196 평가회 워크샵 : -68,000원*1회= -68,000
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협의회비 : -128,000원*1회= -128,000

6.[초]원도심학교 교육과정 운영 10,092 9,464 628

1.교육운영비 10,092 9,464 628 교과체험 재료 구입 : 314,000원*2종= 628,000

7.[초]원도심학교 창의적 체험활동 운영10,811 10,307 504

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,511 1,007 504 예술활동 악기수리 : 252,000원*2회= 504,000

3.학생복지비 3,000 3,000 0

8.[초]원도심학교 참학력 증진 3,009 3,000 9

1.교육운영비 3,009 3,000 9 독서교육 도서구입 : 9,000원*1권= 9,000

9.[초]원도심학교 마을연계프로그램 운영6,463 7,280 -817

1.교육운영비 6,463 7,280 -817 체험비 : -81,700원*10명*1회= -817,000

10.[초]원도심학교 재구조화 3,196 3,200 -4

1.비품구입비 3,196 3,200 -4 책장구입 : 196,000원*1종= 196,000

교탁구입 : -200,000원*1종= -200,000

11.[초]교육복지안전망구축 26,000 0 26,000

1.일반수용비 18,740 0 18,740
(성립전_2추)교육복지실내공사비 : 

17,390,000원*1실=
17,390,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 1,350,000*1

실=
1,350,000

2.비품구입비 7,260 0 7,260
(성립전_2추)비품구입비 : 1,452,000원*5

종=
7,260,000

2.학생복지운영 38,674 38,720 -46

1.[초]졸업앨범제작 3,195 3,195 0

1.교육운영비 3,195 3,195 0

2.[초]학생교과서구입 35,479 35,525 -46

1.교육운영비 35,479 35,525 -46 교과서구입 : -46,000원*1식= -46,000

3.기본적 교육활동 214,394 225,023 -10,629

1.교과 활동 165,106 146,286 18,820

1.교과활동지원 59,780 54,960 4,820

1.[초]학습준비물구입 14,000 14,000 0

1.학습준비물 14,000 14,000 0
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2.[초]보결수업관리 2,720 2,000 720

1.운영수당 2,720 2,000 720 보결수당 : 10,000원*72시간= 720,000

3.[초]기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]맞춤형학습지원 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,008 7,008 0

2.교육운영비 192 192 0

5.[초]전주다움교육과정 3,580 3,480 100

1.일반수용비 52 0 52 (성립전_2추)운영물품구입 : 6,500원*8명= 52,000

2.운영수당 168 168 0

3.교육운영비 3,042 3,042 0

4.목적사업업무추진비 318 270 48 (성립전_2추)협의회비 : 6,000원*8명= 48,000

6.[초]전북e학습터 토요교실 1,500 1,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 660 660 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[초]평화통일교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]교과보충(학습도움닫기) 운영 17,780 17,780 0

1.운영수당 11,580 11,580 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

10.[초]교과보충(심화)지도를위한수업자료지원10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물 7,200 3,200 4,000
(성립전_2추)학습준비물구입비 : 100,000

원*40종=
4,000,000

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0
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1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]영어캠프운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.특수교육교과활동 17,506 12,572 4,934

1.[초]교과운영 3,300 3,500 -200

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 2,340 2,340 0

4.비품구입비 0 200 -200 기자재 구입 : -200,000원*1종*1회= -200,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영10,000 7,900 2,100

1.교육운영비 10,000 7,900 2,100
(성립전_2추)방과후학교 수강료 : 100,000

원*7명*3개월=
2,100,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 지원 1,387 1,172 215

1.교육운영비 1,387 1,172 215 (성립전_2추)통학비 : 107,500원*2명= 215,000

4.[초]특수교육지도사 인건비 2,819 0 2,819

1.무기계약직원인건비 2,819 0 2,819
(성립전_2추)인건비 : 2,819,000원*1명*1

개월=
2,819,000

6.유치원 교과활동 75,970 66,904 9,066

1.[유]교과운영 5,410 5,410 0
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1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

2.[유]독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.[유]환경정리 4,070 4,070 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

4.[유]자율연수 1,356 1,356 0

1.일반수용비 6 6 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[유]교무학사운영 750 750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 250 250 0

6.[유]보건안전관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 800 800 0

7.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[유]학급교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.[유]학부모교육 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

11.[유]학부모회운영 890 890 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 550 550 0

12.[유]체육대회 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

13.[유]보결수업관리 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

14.[유]유아학비(교육과정비) 50,624 43,958 6,666

1.교육운영비 50,624 43,958 6,666
(성립전_2추)교육과정 체험비 : 1,769,000

원*1회=
1,769,000

(성립전_2추)생일파티 재료구입 : 13,000

원*1회=
13,000

(성립전_2추)그림책활동 재료구입 : 

520,000원*1회=
520,000

(성립전_2추)교육과정 간식 구입 : 95,500

원*10회=
955,000

(성립전_2추)교육용품 구입 : 340,900원

*10회=
3,409,000

15.[유]교사용태블릿PC지원 2,400 0 2,400

1.일반수용비 420 0 420 (성립전_2추)소모품구입 : 105,000원*4개= 420,000

2.비품구입비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)태블릿PC구입 : 495,000원*4

대=
1,980,000

2.창의적 체험활동 49,288 78,737 -29,449

1.자율활동 12,136 12,436 -300

1.[초]학생회활동지원 2,452 2,452 0

1.교육운영비 2,452 2,452 0

2.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]체육대회 4,884 4,884 0

1.교육운영비 4,884 4,884 0

4.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회출전경비 : -150,000원*2회= -300,000

2.현장체험학습활동 30,941 60,090 -29,149

1.[초]수학여행 8,342 10,840 -2,498

1.일반수용비 0 240 -240
인솔교사경비(입장료 등) : -40,000원*6명

*1회=
-240,000

2.여비 228 400 -172 인솔교사여비 : -86,000원*2명= -172,000

3.교육운영비 8,114 10,200 -2,086 차량임차료 : -137,000원*1식= -137,000

입장및체험비 : -13,250원*10명*2회= -265,000
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식비 : -21,050원*40명*2회= -1,684,000

2.[초]수련활동 6,023 16,900 -10,877

1.여비 131 600 -469 인솔교사여비 : -46,900원*10명*1회= -469,000

2.교육운영비 5,892 16,300 -10,408 수련활동비 : -43,150원*100명*1회= -4,315,000

차량임차료 : -1,218,600원*5대*1회 = -6,093,000

3.[초]현장학습 16,576 32,350 -15,774

1.여비 1,044 1,500 -456 인솔교사여비 : -22,800원*20명= -456,000

2.교육운영비 15,532 30,850 -15,318 차량임차료 : -688,600원*10대= -6,886,000

입장 및 체험비 : -28,127원*300명= -8,438,000

체험비(교사) : 6,000원*1명= 6,000

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.진로활동 711 711 0

1.[초]진로체험활동 711 711 0

1.교육운영비 711 711 0

4.선택적 교육활동 621,105 686,095 -64,990

1.방과후학교 운영 502,670 579,285 -76,615

1.방과후학교운영 258,536 359,172 -100,636

1.[초]특기적성교육 129,046 216,000 -86,954

1.운영수당 112,157 180,000 -67,843 강사비 : -67,843원*100명*10월= -67,843,000

2.교육운영비 16,889 36,000 -19,111 교재및재료등 : -19,111원*100명*10월= -19,111,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,115 13,672 1,443

1.무기계약직원인건비 13,005 11,562 1,443 (성립전_2추)연차수당 : 248,000원*1명= 248,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,195,000원*1명= 1,195,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,360 1,360 0

3.[초]방과후학교 자유수강권 94,505 110,000 -15,495
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1.운영수당 80,092 90,800 -10,708 강사비 : -53,540원*200명= -10,708,000

2.교육운영비 14,413 19,200 -4,787 교재및재료등 : -21,180원*200명= -4,236,000

EBS수강료 : -137,750원*4월= -551,000

4.[초]방과후학교운영비 19,870 19,500 370

1.일반수용비 2,930 2,560 370
(성립전_2추)방역물품구입비 : 18,500원

*20개=
370,000

2.운영수당 7,850 7,850 0

3.전기요금 4,500 4,500 0

4.교육운영비 3,990 3,990 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

2.돌봄교실운영 80,947 76,533 4,414

1.[초]돌봄교실운영 35,690 35,690 0

1.일반수용비 540 540 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.교육운영비 31,150 31,150 0

2.[초]돌봄전담사운영 45,257 40,843 4,414

1.무기계약직원인건비 41,181 36,467 4,714 인건비 : -290,000원*1명= -290,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명= 1,400,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 253,000원*2

명=
506,000

(성립전_2추)퇴직금 : 862,000원*2명= 1,724,000

(성립전_2추)연차수당 : 687,000원*2명= 1,374,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,500 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1명= -200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,776 2,876 -100 4대보험 : -100,000원*1월= -100,000

3.유치원방과후과정운영 163,187 143,580 19,607

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,680 11,380 3,300

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 11,980 8,680 3,300
(성립전_2추)방과후과정 방학중급식비 : 

7,000원*53명*8일=
2,968,000

(성립전_2추)간식비 : 332,000원*1회= 332,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제강사 및 시간제기간제교사 인건비118,271 108,610 9,661
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1.기간제교원인건비 106,633 99,868 6,765 시기간제 인건비 : -228,000원*1명= -228,000

시기간제 명절휴가비 : -16,000원*1식= -16,000

시기간제 방학중 근로수당 : -576,000원*2

명=
-1,152,000

방과후과정 대체 전일제 : -384,000원*1명

=
-384,000

(성립전_2추)시기간제 퇴직금 : 2,260,330

원*3명=
6,781,000

시기간제 퇴직금 : 882,000원*2명= 1,764,000

2.맞춤형복지비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)시기간제 맞춤형복지비 : 

960,000원*3명=
2,880,000

3.기간제교원법정부담금 8,758 8,742 16 시기간제 4대보험 : 16,000원*1식= 16,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 30,236 23,590 6,646

1.운영수당 12,160 9,472 2,688
(성립전_2추)특성화강사 강사료 : 32,000

원*4학급*21회=
2,688,000

2.교육운영비 18,076 14,118 3,958
(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

1,500원*52명*19일=
1,482,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 127,600

원*10회=
1,276,000

(성립전_2추)방과후과정 체험비 : 120,000

원*10회=
1,200,000

2.독서활동 7,997 7,970 27

1.독서활동운영 7,997 7,970 27

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]책꾸러미 지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]도서관 학부모 자원봉사 활동 지원1,727 1,700 27

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,527 1,500 27 자원봉사비 : 27,000원*1명= 27,000

5.[초]도서관 학부모 자원봉사자 동아리 활동520 520 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.교기육성 109,438 97,840 11,598
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1.[국고]교기운영 109,438 97,840 11,598

1.[초]태권도부운영 2,488 1,500 988

1.교육운영비 2,488 1,500 988 대회참가비(수익자) : 30,000원*26명*1회= 780,000

식비(수익자) : 8,000원*26명*1회= 208,000

2.[초]학교운동부지도자 인건비 50,710 50,100 610

1.기간제직원인건비 43,132 43,022 110 시간외수당 : 10,000원*1명*11시간= 110,000

2.여비 2,000 1,500 500 (성립전_2추)여비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 4,828 4,828 0

3.[국고][초]전국소년체육대회전북대표선수대회참가비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]전국소년체육대회특별훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]육성종목 운영비 19,500 9,500 10,000

1.교육운영비 19,500 9,500 10,000
(성립전_2추)운동복 구입 : 200,000원*20

명*1회=
4,000,000

(성립전_2추)대회출전비 : 10,000원*20명

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)장비구입비 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전_2추)훈련 교통비, 숙식비 및 간식

비 : 24,300원*20명*10회=
4,860,000

6.[초]육성종목 교통비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

7.[초]전국소년체육대회 전주대표선수훈련비및선수단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]전라북도체육영재지원사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 700 700 0

9.[초]전국소년체육대회유공자및유공학교포상금16,300 16,300 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 8,680 10,000 -1,320 환경개선비 : -1,320,000원*1종= -1,320,000
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3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,320 0 1,320 환경개선물품구입 : 1,320,000원*1종= 1,320,000

10.[초]전국소년체육대회하계강화훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]전라북도체육영재선발대회참가비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

12.[초]바른성장지원사업 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화 교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 91,459 38,402 53,057

1.교무업무 운영 13,443 11,573 1,870

1.교무학사운영 13,443 11,573 1,870

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 4,583 4,583 0

1.일반수용비 153 153 0

2.교육운영비 4,430 4,430 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,280 4,280 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 4,190 2,320 1,870

1.일반수용비 4,190 2,320 1,870 현황판교체 : 1,870,000원*1회= 1,870,000

2.생활지도운영 8,883 11,013 -2,130

1.학생생활상담지도 1,200 0 1,200
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1.[초]학생생활지도 운영 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]상담실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
위클래스 상담프로그램운영비 : 50,000원

*2명*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 5,683 9,013 -3,330

1.[초]안전교육 2,108 2,138 -30

1.교육운영비 2,108 2,138 -30
전북119안전체험관 체험비 : -5,000원*1명

=
-5,000

전북119안전체험 차량임차비 : -25,000원

*1명=
-25,000

2.[초]수상안전교육 3,575 6,875 -3,300

1.교육운영비 3,575 6,875 -3,300 차량임차료 : -220,000원*5대*3일= -3,300,000

3.학습지원실 운영 14,093 15,816 -1,723

1.방송실운영 1,493 3,216 -1,723

1.[초]방송장비구입 977 2,700 -1,723

1.비품구입비 977 2,700 -1,723 방송장비 구입 : -861,500원*2회= -1,723,000

2.[초]방송실운영 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

2.정보화실운영 12,600 12,600 0

1.[초]학교정보화지원 12,600 12,600 0

1.일반수용비 1,530 0 1,530 컴퓨터실공사비 : 1,530,000원*1회= 1,530,000

2.교육운영비 3,085 2,559 526 소모품구입 : 563,000원*2회= 1,126,000

컴퓨터등장비수리비 : -300,000원*2회= -600,000

3.비품구입비 7,985 10,041 -2,056 컴퓨터 구입 : -839,000원*1대= -839,000

프린터 구입 : -318,000원*1대= -318,000

교육용 기자재 구입 : -450,000원*2대= -900,000

TV구입 : 1,000원*1식= 1,000
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4.교육여건 개선 55,040 0 55,040

1.교육환경개선 55,040 0 55,040

1.[초]교실환경개선물품구입 55,040 0 55,040

1.비품구입비 55,040 0 55,040
(성립전_2추)책걸상구입 : 127,835원*296

개=
37,840,000

(성립전_2추)학생용사물함구입 : 100,000

원*172개=
17,200,000

6.학교 일반운영 303,849 303,222 627

1.학교기관 운영 121,613 117,668 3,945

1.부서기본운영 52,951 49,006 3,945

1.[초]교장실운영 10,984 10,184 800

1.여비 1,760 960 800 관내외출장여비 : 100,000원*2회*4월= 800,000

2.일반업무추진비 5,900 5,900 0 교직원경조사비 : -49,500원*2회= -99,000

교직원간담회 : 99,000원*1회= 99,000

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 23,970 19,875 4,095

1.일반수용비 6,011 5,660 351 사무용품구입 : 396,000원*1회= 396,000

간행물구독료 : 129,000원*1월= 129,000

특근매식비 : -8,000원*40회= -320,000

교직원체험연수비 : 36,500원*4회= 146,000

2.기타공공요금 795 950 -155 신용카드수수료 : -80,000원*1회= -80,000

입찰수수료 : -20,000원*5회= -100,000

놀이시설안전수수료 : 25,000원*1회= 25,000

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 299 600 -301
피복비(시설관리원,청소원) : -150,500원

*2명=
-301,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습운영협의 : 100,000

원*2회=
200,000

7.비품구입비 13,865 9,865 4,000 환경개선물품 : 200,000원*20종= 4,000,000

3.[초]교무부운영 17,997 18,947 -950

1.일반수용비 6,497 7,447 -950 프린터토너등 : -365,000원*2회= -730,000
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사무용기기유지보수비 : -220,000원*1회= -220,000

2.여비 10,500 10,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 68,662 68,662 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,576 10,576 0

1.전기요금 6,156 6,156 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 1,420 1,420 0

2.[유]유치원 시설장비유지 32,034 32,034 0

1.일반수용비 6,734 6,734 0

3.비품구입비 25,300 25,300 0

3.[유]유치원운영 7,723 7,723 0

1.일반수용비 2,272 2,272 0

2.여비 4,025 4,025 0

3.교직원복지비 56 56 0

4.일반업무추진비 1,370 1,370 0

4.[유]3세대하모니운영 10,560 10,560 0

1.일반수용비 10,560 10,560 0

5.[유]유치원 시설관리용역 7,409 7,409 0

1.일반수용비 7,409 7,289 120 수질검사료 : -43,000원*1회= -43,000

공기청정기 유지관리비(자체) : 163,000원

*1월=
163,000

2.전기요금 0 120 -120 공기청정기 유지관리 : -120,000원*1월= -120,000

6.[유]환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.시설 장비 유지 179,436 182,754 -3,318

1.학교시설장비유지 179,436 182,754 -3,318

1.[초]공공요금및제세공과금 51,332 55,016 -3,684

1.전기요금 34,130 36,130 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1월= -2,000,000
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2.상하수도료 10,800 12,300 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

3.기타공공요금 6,402 6,586 -184 전화요금 : 339,000원*1월= 339,000

인터넷통신비 : -322,000원*2월= -644,000

정기(안전)검사 수수료 : 121,000원*1회= 121,000

2.[초]시설관리용역 13,070 13,070 0

1.일반수용비 13,070 13,070 0

3.[초]시설일반관리 62,694 61,795 899

1.기간제직원인건비 21,899 21,219 680
시설관리원 기본급(자체) : 254,000원*1명

=
254,000

시설관리원 인건비 : 426,000원*1명= 426,000

2.일반수용비 17,946 17,301 645 소규모수선비 : 355,000원*3회= 1,065,000

폐기물처리비 : -105,000원*4회= -420,000

3.운영수당 1,315 1,315 0

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.기간제직원법정부담금 1,074 1,500 -426 시설관리원 법정부담금 : -426,000원*1명= -426,000

6.비품구입비 19,910 19,910 0

4.[초]화장실관리 24,558 24,908 -350

1.기간제직원인건비 20,195 20,224 -29 청소원 기본급(자체) : -299,000원*1명= -299,000

청소원 인건비 : 170,000원*1명= 170,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.일반수용비 2,780 2,780 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,033 1,354 -321
청소원 법정부담금(자체) : -51,000원*1월

=
-51,000

청소원 법정부담금 : -90,000원*3월= -270,000

5.[초]당직관리 26,405 26,588 -183

1.기간제직원인건비 23,362 23,362 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,043 1,226 -183 경비원 법정부담금 : -183,000원*1월= -183,000

6.[초]수목관리 77 77 0
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1.일반수용비 77 77 0

7.[초]어린이놀이시설보수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 866 866 0

2.운영수당 334 334 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 410 410 0

1.시설확충 및 개선 410 410 0

1.시설확충및개선 410 410 0

1.[초]그린스마트 미래학교 운영비 410 410 0

1.일반수용비 410 410 0

세출합계 1,715,094 1,710,922 4,172
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